Instituído pela Lei Municipal 04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 22 DE MARÇO DE 2019

P á g i n a  | 1

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

Atos da Administração Direta

PORTARIA 001/2019

A Secretaria Municipal de Saúde de Arara, de

acordo com as determinações legais que lhe

confere a Lei Orgânica do Município e as decisões

do Conselho Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Artigo 1°- Fica convocado a 7° Conferência

Municipal de Saúde do Município de Arara-PB

conforme determinação legal do decreto n°

06/2019 do Prefeito Municipal.

Artigo 2°- A Conferência Municipal de Saúde será

presidida pela Presidente do Conselho Municipal

de Saúde e na sua ausência pela coordenadora

geral da Conferência.

Artigo 3°- A Conferência será realizada na creche

Municipal “Severino Pereira da Silva” - Arara-PB.

Artigo 4°- A Conferência terá uma comissão

organizadora que se responsabilizará por todas as

atividades de sua execução.

Artigo 5°- A comissão organizadora terá a seguinte

composição:

Presidente: Ledna Maria Jerônimo Fernandes

Coordenador Geral: Josinelma Lázaro da Silva

Costa

Coordenadores Adjuntos: Virginia Apgar

Cavalcante de Carvalho

Secretário Geral: Eliane Cristina Leal Santos

Secretário Adjunto: Janice da Costa Reis

Coordenador da Comissão de Formulação e

Programação: Ernandes Luis Leal de Lima

Coordenador Adjunto da Comissão de Formulação

e Programação: Anna Caroline Dos Santos Silva

Coordenador Adjunto da Comissão de Formulação

e Programação: Patrícia Duarte da Silva

Relator Geral: Mauridete Grangeiro de Barros

Relator Adjunto: Cícero Wallace Soares e Oliveira

Relator Adjunto: Rafaela Karolina Lopes Medeiros

Coordenador da Comissão de Comunicação,

Informação e Divulgação: Heráclito Hallyson Souza

de Medeiros

Coordenador Adjunto da Comissão de

Comunicação, Informação e Divulgação: José

Leonardo da Silva

Coordenador Adjunto da Comissão de

Comunicação, Informação e Divulgação: Lucas

Vinicius Lira Duarte

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal 04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 22 DE MARÇO DE 2019

P á g i n a  | 2

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

Coordenador da Comissão de Orçamento e

Finanças: Amarildo Carvalho

Coordenador Adjunto da Comissão de Orçamento

e Finanças: Antônio Marcos Venâncio de Alcântara

Coordenador da Comissão de Infraestrutura: Lucas

Nathan Balbino da Silva

Coordenador Adjunto da Comissão de

Infraestrutura: Josinaldo de Gois Santana

Coordenador da Comissão de Mobilização e de

Articulação: Maria Raiane Silvino Bezerra

Coordenador Adjunto da Comissão de Mobilização

e Articulação: Wellington de Souza Pereira

Artigo 6°- As diversas subdivisões da referida

comissão terão as seguintes funções:

À Coordenação Geral compete:

Convocar e Coordenar as reuniões da Comissão

Organizadora;

À Relatoria Geral compete:

Coordenar a Relatoria;

À Comissão de Comunicação,

Informação e Divulgação Compete:

Articular-se com todos os veículos de

comunicação das entidades e instituições que

compõem o Conselho Municipal de Saúde,

visando sua participação profissional nas

atividades de comunicação social da Conferência;

À Comissão de Infraestrutura, Orçamento e

Finanças Compete:

Elaborar o orçamento, e prever as suplementações

necessárias

À Comissão de Mobilização e de Articulação

Compete:

Mobilizar e estimular a ampla participação da

população do município

Artigo 7º – Os delegados serão indicados pelas

entidades legalmente constituídas no município.

Artigo 8º – A Secretaria Municipal de Saúde dará

um apoio necessário ao desenvolvimento das

atividades da comissão.

Artigo 9º – Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.

Arara-PB, 22 de março de 2019.

Ledna Maria Jerônimo Fernandes

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

http://www.arara.pb.gov.br/